Universitätsbibliothek Paderborn

**Jncipit solemne opus expositionis Euangeliorum
dominicalium tocius anni reuerendi magistri Alberti de
Padua ordinis frat[rum] heremitaru[m] sancti Augustini**

Albertus <de Padua>

VIme, 1480

Secunda pars

urn:nbn:de:hbz:466:1-30888

Secundo

rediret. Sed querit quō sanctus euangelista dicat illos esse defundos. qui querebant in plurali animā pueri. cū solus herodes hunc legat quesiuisse. mat. 2. Futurū est ēm ut herodes querat puerū ad p̄dendum eum. Itē cum solus herodes legat esse defundus. quō dicit defundi sunt in plurali. Ad primū dicendū est. q̄ licet herodes principaliter quereret puerū vt perderet. iniqua tñ plebs fauebat regi. vnde mat. 2. dicit. q̄ audiēs herodes nativitatē christi. turbatus est a omnis hierosolima cū illo. a ideo fortasse multi vt placebant regi obseruabant si starent aliquid d̄ christo vt nuncarent ei vel occiderent. Qualis ēm est rex dñi / tatis. tales et inhabitantes in ea. eccl. 10. Ad secundū dicens q̄ solus herodes. quia erat principalis in facto nominat. vel q̄ mors principū magis notatur q̄ ceterorū. Eo aut̄ mortuo. defundi sunt omnes qui querebant animā pueri. vel quia omnes defūterunt ab inquisitione christi. aut quia vere ita factū est de iudicio dei. vt omnes qui machinati sunt in morte christi. infra illud tempus. 7. anno 32. simul cū herode et ipsi morerent. exo. 4. Mortui sunt qui querebant animā tuā.

Secunda pars.

Secundo cum dicit: qui surgens: tangit humanum obsequium. et duo facit. Primo ponit quomodo ioseph impleuit mandatum obsequium. dixerat illi angelus surge. et hic dicit: qui surgens: de terra egip̄i

vt sollicite preberet christo obsequium. ro. 12. Sollicitudine non pigri. spiritu ferentes. dñi seruientes. et ideo in sollicitudine quiescere non potuit. vt dicit hinc. 49. quin statim ad mandatum angelicū implendum surgerebet. Secundo dixerat ei angelus. accipe puerū et matrem eius. quod ipse adimpleuit. quia: accepit: reuenerenter: puerū non tanq̄ pater. sed velut nutricius diligens. exo. 2. Accipe puerū istum et nutri. mihi ego dabo tibi mercudem tuā. et matrem eius velut maritus et comes obsequiosus. rationabile ēm est. vt maritus sit osequiosus. comes uxoris. ro. 12. Rationabile obsequium vestrum. 3 Tertio dixerat ei angelus. vade in terraz israel. quod ipse adimplenit vnde subdit: et venit in terrā israel: aggei. 2. Veniet desideratus annus gentib⁹. et ideo aduentus eius erat indecisus suscipiebus cū gaudio. vñ zach. 2. Gaudie et letare filia sion. ecce veio ego. et habitabo in medio tui. Nō q̄ terra israel aliquā acapit p̄ tota terra pmissionis q̄ data est in sorte. 12. tribubo aliquā accipit spālit p̄ terra. 10. tribubū duob⁹ reliq⁹ tribub⁹ inde a benia / mi dēs terra iuda q̄ dimisso int̄ indeā a israel sub robō pp̄ p̄ca

salomonis. ut habeat. 3. re. 12. Cū igit̄ angelus dixit ad ioseph
 vt duceret puerū in terram israel. generali vocabulo iudeam m̄
 tellerit. non em̄ videbat sibi tales puerū debere habitare nisi in
 hierusalem. que erat civitas regalis et sacerdotalis. qm̄ elegit
 dñs sion. in habitationem sibi. tum quia in regione natus fue-
 rat. michee. 5. Tu bethleem terra iuda ē. tum etiaz. quia d̄san-
 guinitas christi erat ex iudeis. et ideo putabat eum debere ma-
 nere in regione antecessorū suorū. Sz angelus per terram israel.
 galileam intellexit. Secundo ponit timor prohibens aduentuz
 ioseph in iudeam: audiens aut̄: anteq̄ iudee finib⁹ applicaret:
 q̄ archelaus regnaret in iudea pro herode patre suo timuit illo
 aduerbiū loci est. illo ergo id est in iudeam: ire: ubi putsbat
 puerū debere duci. Timuit ioseph ire in iudeam ne forte arche-
 laus audiens aliqua de christo ipsum occidere quereret zelo re-
 gni. Nam propter ambitionez regni filij herodis machinati sūt
 in mortem patris. et ipse occidit eos. et fratres mutuo se p̄secutū
 sunt. per amplius igit̄ archelaus christum fuisse p̄secutus si oc-
 casione habitationis in hierusalem p̄emisset ad notitiam eius
 q̄ ipse esset quem pater querebat perdere. R Nota q̄ hero-
 des moiens fecit h̄m testamentū. in quo archelaū regni insitui-
 it successorem. ita tñ vt diadema rome susciperet. aliud em̄ pri-
 us fecerat testamentū. in quo herodem antīpam regni sui herede
 instituerat post antīpatrem. quēz pater occiderat. Fultus itaq̄
 archelaus autoritate. secundi testamento mortuo patre. indu-
 tus veste candida ascendit in templuz. et variis suscep̄tis a ple-
 be fauorib⁹ sedit pro tribunali. verbis demulcens populu q̄ in
 cunctis foret melior patre. et q̄ etiam regis nomine vellet tem-
 perare donec per cesarem esset affirmata successio. post hoc cū ni-
 colao et ptolomeo secretariis patris secuz deferens patris testa-
 mentū. romam p̄factus est. Philippo fratre regni procuratore re-
 licto properauit. et herodes antipas. vt de successione regni di-
 ceptaret cū fratre. Accidit aut̄ oportunitas vt etiā philippus
 illic accederet intentione nihilominus vt aliq̄ regni p̄tem si re-
 gnum diuidere. a cesare susciperet. facta est inter fratres longa
 disceptatio. Archelaō afferente sibi debere regnum et etatis me-
 rito. et secūdi testamenti voluntate. Econtra dicebat herodes an-
 tipas. prīmū debere testamentū valere. quod pater sane ment⁹
 inspererat. qm̄ h̄m deficiente vita sil et sensu p̄r instituerat. Dixie-
 bat aut̄ atra archelaū. q̄ vmbra regni rerū detulisset ad cesare.
 cū ipse corpus rez gerendaz sibi rapuisset. Tandem ex totius se-
 natus d̄silio monarchia herodis i tetrar chias diuisa ē cui⁹ due

Sermo

partes date fuerunt archelao scz iudea & ydumea promissumqz
est libi regiuz nomen si rem bene ageret. Herodi autem antipe ces/
sit in ptem regio transflumen & galilea. Philippo autem ytorea &
regio deatomidis destinata est. isolescens autem archelaus nono
principatus sui anno aduocatus a cesare romam venit & depo/
situs principatu damnatus exilio viennam ciuitatem gallie pel/
litur. principatu itaqz eius redacto in prouincia illo procurator
componius a cesare missus est. Igitt si ioseph venit de egipto an/
te qz romam proficisceret pro regno obtinendo tunc manifestum
est quare timuit ire in iudeam quia archelaus ante affirmatione
negocia regni gerebat ita ut pro herode patre suo regnare dice/
ret et in hoc saluat glo. in hot loco quo dicit archelaum monar/
chiam totius regni paterni tenuisse. licet autem nonduz esset afir/
matus timendum tñ erat ipsi ioseph illuc christum ducere quia
occidisset eum. Nam instance azimoꝝ die nouez milia hominu
armata manu occidit eo qz pontificem quem herodes precio insti/
tu erat ab immolatione prohiberent & hoc et aut illi obiecit he/
rodes antipas coram cesare. vñ non mix si occidisset christum.
et ideo nazareth que erat in finibus regni ad quam rex non ace/
debat detulit christum. Si autem ioseph venit de egipto post diui/
sionem regni tunc apparet clarius quare iuit nazareth qm galili/
ea sub potestate erat herodis et non archelsi. Sed tunc est du/
biuum quia etiaz debuit timere manere in nazareth que erat sub/
iecta herodi antipe. Et dicendu qz herodes non erat adeo ferox.
vt archelaus. vel melius est dicendu. quia opinio erat qz solu
in iudea ch:istus futurus esset rex. Vnde dixerunt magi vbi est
qui natus est rex iudeor. & quia galilea cui preerat herodes erat
divisa a iudea. ideo non timebat ioseph qz herodes aliquid ma/
li cogitaret in puezz.

Secunda pars.

Ercio tu dicit: et admonitus in somnis: tangit floet
dum christi habitaculum. vbi tria tanguntur. Primum
est somnialis admonitio. et admonitus in somnis. in
quo somno mutatum fuit qz credebat christum debere
ducere in terram iuda. eccllesia. quarto. Somnus nodis immutat
scientiam eius. L Nota qz omnis instrudio facta ioseph
per angelum in somnis visa est. Quatuor enim instruxit eum
angelus et semper in somnis. Primo enim eum hortatus est ad
coniugium. Noli timere accipere mariam coniugem tuam. Se
cundo instruxit de fuga. Surge et accipe puerum et matrem ei
us et vade in terram egypci. Tercio precepit de reditu. Accipe

xvii

puerū et marrem eius & vade in terrā iherusalē. Quarto admis-
nuit de habitatione sic hic. Iste autē visiones semp in somnis
facte sunt p̄ somnia. Et hoc forte quinq̄ ex causis. Primo. rōne
ipsius qui nō reuelat se nec instruit quenq̄ nisi aīa eius sit ali-
quo modo eleuata assensibiliō. in somnis aut̄ quiescente anima
magis est dispositus hō vt reuelationē suscipiat angelicā. 3. qd̄
4. reuerlus angelus suscitauit me quasi virz qui suscitat de som-
no suo. Secunda eā vt talib⁹ reuelationib⁹ fides adhiberet in vi-
gilia em̄ potest quilibet hō fingere aliud q̄ sit. sed a p̄partio som-
nioz non est humanū sed supnaturale opus. vnde etiā dicunt
ph̄i q̄ somnia vera p̄ueniūt a causa supiori ppter maximā solli-
citudinē circa hōiem. Tertia est qz dona gratis licet dñs distri-
buat vniuersit̄ put vult. tñ bñ q̄ aliqui sūt magis ad vñā gra-
tiā dispositi magis dat illā gratiā. dispositio aut̄ maxia ad ve-
ritatē somnioz est castitas. sic quia ioseph & daniel a continentia
commendant̄ gratiam habuerunt somnioz. Iste aut̄ ioseph a
pudicitia eo q̄ fuit virgo. vñ ad visionem somnioz maxie di-
spositus erat. Quarta cā qm̄ de his somniat hō quoꝝ habet in
vigilia sollicitudinē. eccl. 4. Q̄ultas curas secunt somnia. Jo-
seph aut̄ curā & sollicitudinē mariam circa ch̄ristū habuit. Quin-
ta cā bñ glo. quia nō erat p̄ ch̄risti nisi putatiuus lu. 3. vt pu-
taret filius ioseph. ideo in somnis a p̄parebat illi angelus. Que
em̄ in somnis fiunt sunt bñ opinionez. quia vero beata virgo
vera mater fuit. ideo sibi angelus non in somnis sed in vigilia
apparuit. **N** Secundo ponit utilis secessio: secessit: id est se-
cessum cessit ab impetu archelai: in p̄tes galilee: vt inde incipet
ch̄ristus operari miracula et liberare humanuz genūs et eligere
apostolos. i. mach. 5. Elige tibi viros et vade et libera fratres
tuos in galilea. Nota q̄ galileam elegit ch̄ristus suā habitati-
onē. Erat em̄ inter oēs p̄uincias iudeoz magis abiecta. nunq̄
em̄ ex ea magnuz aliquid fuerat. et nunq̄ inde p̄pheta aliquis
surreverat. io. 7. Scrutate scripturas & qz p̄pheta a galilea non
surgit. voluit aut̄ patriaz illā sua presentia decorare. cui omnes
p̄phete testimoniū phibent ad. 4. Tercio ponit humilis habita-
tio: et veniens habitauit in ciuitate que vocat nazareth: nō so-
lum em̄ angelus admonuit eū de p̄uincia ad quā p̄geret. verū
etiā de ciuitate in qua habitarer. Nota q̄ nazareth erat p̄uus
viciulus galilee ita abiectus. vt in toto veteri testamento nulla
de ipso mentio fiat. vñ etiā in credibile erat iudeis aliquid boī
inde posse esse io. 1. **N** nazareth p̄ aliquid boni esse h̄ic locum
sic humilē er abiectū saluator elegit. vt dicit̄ in gestis eph̄esini